
C O M U N E    D I    V I V A R O     R O M A N O 
(Provincia di Roma) 

Via Mastro Lavinio, 5       tel. 0774 923002 – fax 0774 923135 
 

DETERMINAZIONE n. 17 del  29/03/2013 
del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
Oggetto: Approvazione della procedura negoziata per l’appalto dei lavori di “REALIZZAZIONE DI N 
72 LOCULI NEL NUOVO PRECINTO CIMITERIALE COMUNALE D I VIVARO ROMANO 
Art. 122 comma 7 del D.Lgs 163/2006. 
Indizione di gara mediante procedura negoziata. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO CHE 
 
con Delibera di Giunta Comunale n. 23  del 24/03/2011, è stato approvato il progetto esecutivo, dei lavori in 
oggetto redatto dal Geom. Vittorio Meddi per l’importo complessivo dei lavori di € 69.207,41 inclusi oneri di 
sicurezza,  così suddiviso: 

a) LAVORI: 
lavori a base d’asta      € 67.907,41  
di cui oneri per la sicurezza     €   1.300,00   
TOTALE DEI LAVORI IN APPALTO   € 69.207,41  
 

b) SOMME ADISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
   
IVA lavori 10%       €   6.920,74    
Spese tecniche iva e oneri inclusi    € 11.000,00  
Cassa geometri 4%      €      440,00       
IVA spese tecniche      €   2.288,00    
RUP %        €      500,00    
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 21.748,74   
 
TOTALE GENERALE DI PROGETTO   € 90.956,15  

 
VISTI 
 
L’art. 107 del D.Lgs 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore e di 
servizio; 
 
l’art. 192 del D.Lgs 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il 
fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, la modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
Amministrazioni dello Stato e le regioni che ne sono alla base; 
 
l’art. 11, comma 2 del D.Lgs 163/2006 che ribadisce l’adozione di preventiva determinazione a contrarre di cui 
al punto precedente; 
 
CONSIDERATO CHE 
 
Con l’appalto ed il conseguente contratto si intendono affidare i lavori relativi alla “REALIZZAZIONE DI N 
72 LOCULI NEL NUOVO PRECINTO CIMITERIALE COMUNALE D I VIVARO ROMANO ”  come da 
progetto redatto dal tecnico incaricato geom. Vittorio Meddi le cui clausole essenziali vengono qui richiamate: 



• il contratto dovrà essere stipulato entro 30 giorni dalla data di aggiudicazione, espressa con 
determinazione del Responsabile competente; 

• il termine per l’esecuzione e l’ultimazione dei lavori è fissato nel capitolato speciale d’appalto a 
decorrere dalla firma del verbale di consegna dei lavori; 

• i pagamenti saranno effettuati mediante rate a seconda dello stato di avanzamento lavori; 
• il contratto sarà stipulato a misura ai sensi dell’art. 53 comma del D.Lgs 163/2006 e successive 

modifiche e integrazioni; 
• per ogni clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le parti, si fa 

riferimento al D.Lgs 163/2006, al capitolato speciale e generale d’appalto approvato con D.M. 
145/2000; 

• la scelta del contraente sarà effettuata con gara ad evidenza pubblica mediante il sistema della 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 122, comma 7 del 
D.Lgs 163/2006, interpellando cinque ditte operanti nel settore: 
 
1. Paolacci Marcello di Zagarolo (RM) 
2. Cipriani Mario di Castel Madama (RM) 
3. SO.CO.IN.EC di Affile (RM) 
4. GIP di Villanova di Guidonia (RM) 
5. Cortellessa Giovanni di Vivaro Romano (RM) 

 
 

RITENUTO 
 
Ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l’entità dei lavori, nonché in rapporto all’attuale 
organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure, con il criterio del prezzo più basso 
mediante percentuale; 
 
Di indire pertanto la gara con il sistema della procedura negoziata, come da considerazione di cui sopra; 
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento individuato nel tecnico comunale arch. Romolo Crescenzi ha 
provveduto alla redazione del bando di gara in conformità a quanto disposto dal D.Lgs 163/2006; 
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento in coordinamento con gli altri uffici preposti, provvederà a 
curare la pubblicità della gara ed il suo svolgimento, in conformità delle normative vigenti; 
 
VISTO  il capitolato Speciale d’Appalto; 
 
VISTO  il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
 
ESAMINATO  l’allegato schema di lettera di invito per la scelta del contraente mediante procedura negoziata e 
ritenuto dallo stesso meritevole di approvazione; 
 
RITENUTO  inoltre necessario provvedere all’impegno di spesa relativo al progetto di cui in oggetto pari ad € 
90.956,15 a totale carico del bilancio comunale; 

 
 
VISTI  
Il vigente regolamento di contabilità; 
lo statuto comunale; 
CIG Z1E0952B8A 
 

DETERMINA 
 



1. Di approvare la lettera di invito alla gara negoziata e documenti allegati redatti dal Responsabile del 
Procedimento arch. Romolo Crescenzi, la cui copia risulta depositata presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale; 

 
2. Di  indire  gara mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 

dell’art. 122 comma 7 del D.lgs del 12 aprile 2006 n. 163, dando atto che il Responsabile del 
Procedimento individuato nel tecnico comunale arch. Romolo Crescenzi provvederà  alla redazione del 
necessario, con i criteri in narrativa e provvederà altresì in coordinamento con gli altri uffici preposti a 
curare la pubblicità della gara ed il suo svolgimento, in conformità delle normative vigenti; 

 
3. Di stabilire ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le 

clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nel Capitolato Speciale di 
Appalto e nello Schema di Contratto, ai sensi dell’art. 54 comma del D.Lgs 163/2006 e DPR n 207 del 
05/10/2010; 

 
4. Di dare atto che il necessario impegno di spesa per l’esecuzione dei suddetti lavori sarà finanziato con  

fondi del bilancio comunale; 
 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(arch. Romolo Crescenzi) 

 
visto per la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(dott.ssa Rita D’Alessandro) 


